
 

  

  

 

 

 

CITTA’di GINOSA 
Provincia di Taranto 

 

Mod.13\2011\S.G. 

 

 

 

IV^ - BILANCIO, TRIBUTI E RISORSE UMANE 
Servizio PERSONALE 

 

 
 

COPIA 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

Determinazione n. 541 del 09-03-2021  

 

 

Reg. Sett. n. 43 del 08-03-2021 
 

OGGETTO: Impegno di spesa per tampone antigenico rapido Covid-19. 

 
 

 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 

quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 

 
 

IL RESPONSABILE DI SETTORE 

 
Viste le ordinanze del Presidente della Regione Puglia  aventi ad oggetto "Misure per la 

prevenzione e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-2019; 
 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 02.03.2021 recante “Ulteriori disposizioni 

attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 maggio 2020, 

n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19», del decreto-

legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante 

«Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19», e del decreto-legge 

23 febbraio 2021, n. 15, recante «Ulteriori disposizioni urgenti in materia di spostamenti sul territorio 

nazionale per il contenimento dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 
 

Visto il verbale della riunione del Comitato Covid-19 del Comune di Ginosa del 04.03.2021, con allegato il 

piano di azione da attuare a seguito del “caso sospetto Covid-19” dove l’ufficio Personale deve occuparsi di 

programmare con la massima urgenza uno screening covid-19 su base volontaria di tutto il personale 

dipendente del Comune di Ginosa; 
 

Considerato che con nota e-mail del 05.03.2021 è stato chiesto un preventivo per lo screening con 

tamponi rapiti per n.80 dipendenti al Laboratorio di analisi  Lifebrain Taranto s.r.l. con sede in Via Francesco 

Santamaria s.n.c. – 74013 Ginosa (TA); 
 

Visto il preventivo inviato all’amministrazione e acquisito al protocollo comunale al n.7089      

dell’08.03.2021 dal Laboratorio Lifebrain Taranto s.r.l. con sede in Via Francesco Santamaria s.n.c. – 

74013 Ginosa (TA); 
 

Dato atto che: 

 ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. n. 50/2016 per  affidamenti  di  importo 
inferiore a 40.000,00 euro è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici; 

 ai sensi dell'art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006 per gli acquisti di beni e servizi di 

valore inferiore a € 5.000,00 non si rende necessario l'utilizzo del mercato elettronico o  di  

sistemi telematici di acquisto; 
 

Dato atto altresì, che: 

 il ricorso al sistema di affidamento diretto assicura nel caso concreto procedure più snelle e 

semplificate per acquisire lavori, servizi e forniture di importo modico, quando il ricorso alle 

ordinarie procedure di gara comporterebbe un rallentamento dell'azione  amministrativa, oltre 

ad un notevole dispendio di tempi e risorse; 

 in considerazione della natura e dell'importo della fornitura, per economicità di gestione e 
dell'urgenza di dotarsi di tali materiali, avvalendosi del  disposto  dell'art.  36, comma  2, 
lettera a) del D.lgs. n. 50/2016, si è ricorso alla negoziazione diretta con un solo soggetto; 
 

Viste le recenti linee guida ANAC in merito alle procedure di affidamento d’importo inferiore 
alla soglia comunitaria ed in particolare il punto 3.1.3 “In determinate situazioni, come nel caso 
dell’ordine diretto di acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di modico valore per i quali 
sono certi il nominativo del fornitore e l’importo della fornitura, si può procedere ad una 
determina a contrarre o atto equivalente che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta e il possesso dei requisiti di 
carattere generale”; 
 

Ritenuto quindi di procedere attraverso affidamento diretto poiché trattasi di servizio avente 

carattere di urgenza oltre all’impossibilità di trovare sul mercato i prodotti di cui trattasi in quanto 

l’emergenza Coronavirus ha portato ad un aumento della loro richiesta; 

 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 

quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 

 

Visto in particolare, il DURC acquisito mediante accesso al sistema on line con protocollo n. 

INAIL_25219573 e validità fino al 01.04.2021; 
 

Considerato che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della legge 136-2010 e 

ss.mm.ii alla procedura di affidamento di che trattasi è attribuito il codice CIG: Z4630E9175;  
 

Ritenuto quindi, opportuno procedere all'affidamento del servizio di effettuazione dei tamponi 

antigenico rapido Covid-19 sopraindicati   in  favore  del   Laboratorio  di  analisi Lifebrain Taranto 

s.r.l. con sede in Via Francesco Santamaria s.n.c. – 74013 Ginosa (TA); 
 

Visto il D.lgs. 18.8.2000, n. 267, in particolare gli artt. 107 e 109 sulle funzioni di competenza 

dirigenziale; 
 

Visto il Decreto del Sindaco n. 23317 del 08/09/2020 relativo alla nomina della sottoscritta a Responsabile 

dell’Area Economico-Finanziaria con la conseguente attuazione di tutti i compiti definiti dagli organi di 

governo dell’Ente 

 

DETERMINA 
 

per le motivazioni in premessa indicate, 

 

1. Di autorizzare l'effettuazione dei tamponi antigenici rapido Covid-19 in favore dei 

dipendenti comunali, affidandone l'esecuzione al Laboratorio di analisi Lifebrain Taranto 

S.r.l. Via Francesco Santamaria s.n.c. – 74013 Ginosa (TA); 

 

2. Di impegnare la somma di euro 1.600,00 comprensiva di 80 tamponi al prezzo di 20 euro 

ciascuno IVA esente, sul capitolo 518 “Sorveglianza Sanitaria”, Missione 01, Programma 

11, classificazione 1.03.02.18.001, secondo il principio di competenza finanziaria di cui 

all'allegato 1 del D.lgs. 118/2011, in relazione all'esigibilità dell'obbligazione sul bilancio 

di previsione annualità 2021 in favore del Laboratorio di analisi Lifebrain Taranto S.r.l. 

Via Francesco Santamaria s.n.c. – 74013 Ginosa; 

 

3. Di dare atto che il pagamento avverrà a ultimazione delle prestazioni e previa 

presentazione di fattura elettronica da parte della sede centrale di Roma, come da 

comunicazione tramite PEC; 

 

4. Di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all'articolo 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

5. Di ottemperare alle disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, dettati dall’art. 3 

della legge 136-2010; 

 

 

 
 

 

 

di dare atto del proprio parere tecnico favorevole, attestato dalla sottoscrizione del presente 

provvedimento circa la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 

bis del T.U.E.L..  
 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 

quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 

Il Responsabile del procedimento  

F.to   

 

 

 

Il   Responsabile del Settore  

F.to Alessandra Santomauro 

 

 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 

quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA  
 

Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 151, comma 

4, del T.U.E.L. approvato con D.L.gs 18 agosto 2000 n. 267 con impegno/liquidazione/accertamento 

della spesa/entrata complessiva di €     1.600,00 (CIG. Z4630E9175)  come di seguito registrato: 

 

 

N.Imp.  263  Cod.Bil. 1010803 €.      1.600,00 

 

 
 

 

Lì, 09-03-2021     Il Responsabile dell’Area Economico 

Finanziaria 

       F.to  Rag. Alessandra Santomauro 
 

 

   

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO L'UFFICIO SEGRETERIA 
 

La presente in data odierna a cura di questo Ufficio è: 

[] annotata sul Registro Generale Determinazioni al N. 541 del 09-03-2021 

[] trasmessa al Sindaco  

[] comunicata in elenco, ai soggetti previsti dal vigente Regolamento comunale di Organizzazione, con lettera: 
 

PROT. N.  Lì,            Il Responsabile Ufficio Segreteria 

F.to NICOLA BONELLI 
 

 

PUBBLICAZIONE 
  

 

La presente è pubblicata all'Albo Pretorio on line, dal 10-03-2021 per 15 giorni consecutivi: 
 

REG. N. 842  

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile Ufficio Segreteria 

F.to NICOLA BONELLI 

  

 

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

Ginosa, lì 10-03-2021 

Il   Responsabile del Settore  

Alessandra Santomauro  

 

 
 


